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1 november 2018 
 

Remiss yttrande: Securitas Sverige AB 

 
”En effektivare kommunal räddningstjänst” - SOU 2018:54 
 

Yttrande från Securitas Sverige AB över betänkandet ”En effektivare räddningstjänst” (SOU 
2018:54) för att se över kommunernas brandförebyggande verksamhet och räddningstjänst. 

Sammanfattning  
Securitas Sverige AB anser att betänkandet av 2017 års räddningstjänstutredning är 
genomarbetad och väl underbyggd med sina förslag. Utredningen har enligt oss lyckats i sitt i 
uppdrag att göra en översyn av kommunernas brandförebyggande verksamhet och operativ 
räddningstjänst ur ett brett perspektiv.  
Dock anser Securitas Sverige AB att det förslag som anges om effektivare räddningstjänst och 
att dess personal enbart skall ha kommunal anställning är förlegad och speglar ett konservativt 
synsätt som hämmar utvecklingen av räddningstjänsten i sin strävan att bli effektivare.  
Förslaget gällande IVPR (I väntan på Räddningstjänst) och samverkan med externa aktörer vid 
inledande åtgärder av räddningsinsatser, anser vi är ett bra förslag med utgångspunkt från att 
en nationellt likvärdig kravställning på arbetsmiljö, utbildning och utrustning för ändamålet 
sker.  
 
Som utredningen visar så diskuteras det i många kommuner hur räddningstjänsten skall 
dimensioneras, problem med rekrytering, jämställdhet och mångfald. Genom fler 
tillvägagångsätt för den operativa delen med underentreprenörer skapas möjlighet att 
förenkla och effektivisera för kommunerna och dess räddningstjänster ur flera perspektiv. När 
det finns kvalitetssäkrade kravspecifikationer med utgångspunkt från kommunens 
riskhantering och styrdokument för uppföljning, finns alla möjligheter att på ett kvalitativt och 
kostnadseffektivt sätt rädda liv, egendom och miljö. 
 
Blogginlägg från Securitas 19 januari 2018 
http://securitasblogg.se/2018/raddningstjanst-pa-entreprenad-funkar-det/ 
 
Blogginlägg från Securitas 15 juni 2018 
http://securitasblogg.se/2018/vad-hander-nar-brandmannen-tar-slut/ 

http://securitasblogg.se/2018/raddningstjanst-pa-entreprenad-funkar-det/
http://securitasblogg.se/2018/vad-hander-nar-brandmannen-tar-slut/
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Företagspresentation Securitas AB 
Koncernen Securitas AB är ett svenskt företag och ett av världens ledande säkerhetsföretag 
med verksamhet i drygt 55 länder med ca 345 000 anställda. Huvudkontoret finns i Stockholm 
och vår verksamhet finns i Europa, Nordamerika samt Sydamerika och Asien. Inom koncernen 
finns ca 8 500 anställda specialiserade inom Fire & Safety Inom operativ räddningstjänst är vår 
verksamhet i Tyskland, Storbritannien och Nord Amerika som störst och vi finns även i Sverige 
med räddningstjänst på Arlanda och Bromma med ca 80 brandmän.  
 
Vårt företag grundades 1934 i Helsingborg vilket ger oss över 80 års erfarenhet av personell 
bevakning, tekniska säkerhetsinstallationer, larmcentralsverksamhet samt förebyggande och 
operativ verksamhet inom brand. I Sverige har Securitas drygt 9200 anställda med verksamhet 
i hela landet. 

Securitas styrka ligger i att kombinera det stora företagets ekonomiska och logistiska fördelar 
med ett rationellt och effektivt ledarskap genom en kraftigt decentraliserad organisation. Vår 
affärsidé är att skydda hem, arbetsplatser samt samhälle och att därmed göra människors liv 
säkrare. För oss är det självklart med trygghet och respekt för alla individer och vi har en klar 
målbild att stärka vår roll som samhällsaktör.  

Securitas Sveriges affärsområde Brand & Räddning, hjälper våra kunder med att skydda deras 
verksamhet mot brand. Certifierad personal arbetar varje dag inom de flesta typer av 
verksamheter med att förebygga bränder. Vi erbjuder ett heltäckande systematiskt 
brandskyddsarbete och operativ räddningstjänst till små och stora företag så som flygplatserna 
Arlanda och Bromma samt stora industrier så som Scania och LKAB. Sedan 2009 utbildar våra 
nationella huvudinstruktörer kommunal räddningstjänstpersonal på uppdrag från 
Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap (MSB). 

 

Kapitel 4 Styrning och förvaltningsorganisation 
Likformade handlingsprogram som baseras på riskanalyser ger bättre förutsättningar för att 
kvalitetssäkra tillsynen utav Sveriges räddningstjänster. 

4.3.2 Handlingsprogrammen har brister 
Trots MSBs ansträngningar med vägledning, utbildning och nationell strategi för ett starkare 
brandskydd, brister handlingsprogrammen. Utredningen pekar på att en stark kultur i 
räddningstjänsten kan vara en orsak till att utvecklingen hämmas. Securitas Sverige menar att 
en öppning i lagen som ger en möjlighet att bedriva operativ räddningstjänst med 
underentreprenörer leder till en effektivisering. Dock krävs det då en tydlig beskrivning utav 
uppdragen och regelbundna uppföljningar och kontroll på kvalitén och utförandet. 
Räddningstjänstens resurser kan då fördelas mer åt tillsyn på verksamheter i samhället. 
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Kapitel 5 Förebyggande verksamhet  
I likhet med utredningen har vi erfarenhet från kunder som visar att det finns brister i 
kommunernas riskhantering. Genom en enhetlig målstyrning för tillsynsverksamheten från 
räddningstjänsten och statens styrning av densamma blir det enklare med uppföljning. Genom 
att införa ett nytt nationellt mål för den förebyggande verksamheten samt att MSB 
bemyndigas föreskriva hur kommunernas tillsyn skall planeras och utföras, skulle det kunna 
resultera i bättre handlingsprogram och planering av tillsynen. Om den granskande funktionen 
av den kommunala räddningstjänsten sker av MSB som utredningen visar i kapitel 10 bör det 
leda till en förenkling och likvärdighet, förutsatt att rätt kompetens tilldelas för uppdraget hos 
MSB. 

 

Kapitel 6 Räddningstjänstverksamheten  

6.1.2 Resurser i det inledande skedet 
Utvecklingen med civila insatspersoner är enligt oss ingen sund utveckling då det åsyftar i 
mångt och mycket till att kringgå ansvar och lagefterlevnad. Som anställd i räddningstjänsten 
har du idag ett bra skydd i utrustning och organisation med väl utformade föreskrifter och 
reglementen för sund och säker arbetsmiljö. Som civil insatsperson uppmuntras du idag till att 
göra inledande uppgifter på samma olycksplats dit räddningstjänsten strax anländer fast ingen 
tar ansvar för din arbetsmiljö och säkerhet och du har heller inte samma stöd i grupp hos 
kollegor eller företagshälsovård för att bearbeta eventuella händelser. Jämförelser sker med 
organisationer som Missing People och Sjöräddningssällskapet men den jämförelsen är orättvis 
då de är väl organiserade, framförallt Sjöräddningssällskapet är att i allra högsta grad anses 
som professionell då det endast är ersättningen för beredskap som uteblir för den frivillige 
som de facto får ersättning vid larm och förses med organisation, utbildningskrav för uppgiften 
och skyddsutrustning. 

Vårt förslag är att bryta den utvecklingen och istället lägga engagemanget på att utveckla 
begreppet Semiprofessionella aktörer med krav på organisation, utrustning, utbildning och 
utöva tillsyn på dessa på samma tillvägagångssätt som den kommunala räddningstjänsten får 
sin tillsyn. 

Då kan räddningsledare arbeta med tillförlit på en förväntad kompetens på aktörens 
rapportering och åtgärder på olycksplats. Dessutom kan kommunikation utvecklas till samma 
plattform och övningar genomföras samt inte minst vetskapen om dimensionering utav 
resurser under årets alla dagar. 

Bevakningsbranschen är en mycket god aktör i samhället för detta uppdrag då dess personal 
dygnet runt utför respons på larm vid ordningsstörning iklädda skyddsutrustning, 
kommunikationsutrustning och är vana att genomföra personliga riskanalyser samt är 
anställda av en organisation som lever under granskande tillsyn.  
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6.1.3 Resurser vid omfattande händelser 
Även här kan en utveckling mot begreppet Semiprofessionella aktörer var en stor fördel för 
samhället. Vid resurskrävande situationer med flertalet skadade individer är skadebilden ofta 
varierande från lättare till svårare. Detta ställer krav på hård prioritering men med tillgång på 
aktörer med förväntad kapacitet kan även de individerna med lättare skador få hjälp med att 
behandlas och få sitt tillstånd stabiliserat. 

Finns det krav på utrustning, utbildning och förmåga att kommunicera på samma plattform 
kan räddningsledare delegera och leda sektorer med hjälp utav semiprofessionella aktörer. 

Likaså kan enklare larm åtgärdas med dessa aktörer vid de tillfällen då de professionella är 
upptagna med större händelser som tar deras resurser i anspråk. 

6.4.4 Resurser och ledning vid omfattande händelser 
Otaliga utvärderingar från övningar och skarpa insatser pekar på att kommunikation mellan 
enheter brustit. För att få en organisation att fungera vid större händelser så krävs det att den 
är tränad vid att fungera vid de små. Även i denna fråga vill vi belysa värdet utav att öppna upp 
för andra organisationer och styra kvalitén i utvecklingen genom att ställa minimumkrav som 
svarar upp till de arbetsmiljökrav som idag finns i lagar och föreskrifter både gällande 
kompetens för individ och organisation samt utrustning. 

 

Kapitel 8 Personal  

8.2.4 Ett undantag från kravet på kommunal anställning ska införas 
Detta förordar vi och hänvisar till våra svar i 6.1.2, 6.1.3 samt 6.4.4 

Vi önskar även tillägga att bevakningsbranschen idag har ca 23 000 personer i Sverige 
(exkluderat teknikbolag) som rör sig mer eller mindre över hela landet under årets alla dagar. 
Kan 1500 utav dem användas till semiprofessionella aktörer så ökar vi Sveriges bemanning i 
räddningstjänstuppdrag med 10%. Möjligheten till att effektivisera räddningsinsatser och att 
kommuner ges möjlighet att teckna avtal med Semiprofessionella aktörer för att kunna göra 
inledande åtgärder vid insats ser vi alltså som en självklar utveckling.  

Vi finner dock ett hinder för utvecklingen eftersom utredningen ej förordar att ta bort kravet i 
nuvarande LSO om att personal som ingår i organisation för räddningstjänst skall vara 
kommunalt anställd.  

Securitas Sverige AB förordar således att ta bort kravet på kommunal anställning och 
förslagsvis enligt vår samarbetsmodell med Swedavia få möjlighet att bedriva räddningstjänst 
som underentreprenör. (se även hänvisning till blogginlägg) 
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Kapitel 9 Utbildning 
Securitas är en extern aktör som sedan 2009 utbildar deltidsbrandmän och sedan 2018 även i 
den nya utbildningen Grib. Idag sker detta i konkurrens med kommunerna.  

I dagens utbildning för deltidsbrandmän har ett större fokus lagts på akut omhändertagande 
och därför har lektioner i bla rökdykning, systematiskt brandskyddsarbete samt kommunala 
handlingsprogram tagits bort. Securitas anser att en lägre nivå på utbildningen leder till att 
rekrytering och attraktionskraften minskar hos arbetsgivare. 

Vi stödjer utredningens förslag om att ge MSB uppdrag att utreda vidareutbildning till 
räddningschef och räddningsledare och hur den kan utformas. Securitas Sverige ser fler 
möjligheter med ett mer öppet synsätt på utbildningsverksamheten och att externa aktörer 
kan ta ett större ansvar. 

 

 

 
Securitas Sverige AB   Stockholm 1 nov 2018 

 
Joachim Källsholm   Göran Pettersson 
VD / Country Manager   CTO 

Mats Egebrant   Peter Bergqvist 
Chef Brand & Räddning/   Verksamhetsutvecklare  
Brandingenjör    Brand & Räddning 

 

 


